



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日
東

上場会社名 株式会社 星医療酸器 上場取引所
コード番号 7634 URL <http://www.hosi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 星 幸男
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 後藤 勇治 (TEL) 03(3899)2101
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,594	7.7	305	△22.7	319	△21.7	212	△23.0
2024年3月期第1四半期	3,338	5.8	394	20.0	408	18.8	276	18.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 381百万円(△16.4%) 2024年3月期第1四半期 456百万円(128.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	68.13	—
2024年3月期第1四半期	88.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	23,133	17,643	75.1
2024年3月期	23,037	17,372	74.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 17,368百万円 2024年3月期 17,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,250	4.1	930	5.8	950	4.7	660	6.4	211.82
通期	15,000	1.5	2,010	2.5	2,050	0.6	1,420	1.9	455.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規 一社(社名) 、除外 2社(社名) 株式会社星医療酸器関西
 株式会社星医療酸器東海

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,420,000株	2024年3月期	3,420,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	300,852株	2024年3月期	300,852株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	3,119,148株	2024年3月期1Q	3,115,793株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(企業結合等関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は足踏みも見られるものの緩やかに回復しております。

先行きにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

このような環境のもと、当社グループは取扱商品・サービスの安定供給とお取引先様と従業員の安全確保を最優先に事業を継続し、医療・介護・福祉分野において企業としての社会的責任を果たしてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は3,594百万円（前期比7.7%増）、営業利益は305百万円（前期比22.7%減）、経常利益は319百万円（前期比21.7%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は212百万円（前期比23.0%減）となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

①医療用ガス関連事業

当部門は、新規取引先拡販が順調に推移し、医療用酸素・医療用二酸化炭素の出荷量は堅調に推移いたしました。世界情勢を反映したエネルギーコスト上昇等に伴う材料・仕入価格上昇につきましては、市況を見ながらコスト上昇分を鑑みた適正価格への変更に注力し交渉を進めてまいりました。また円滑な組織体制づくりや物流・運送業界における2024年問題に対応すべく人的資源の拡充にも努めてまいりました。

これらの結果、売上高は942百万円（前期比4.0%増）、セグメント利益は88百万円（前期比24.0%減）となりました。

②在宅医療関連事業

当部門は、国の施策である在宅医療への推進を受け、患者様と医療機関のニーズにお応えすると共に、きめの細かい営業活動を継続いたしました。またアフターコロナの影響も受けることなく「HOT（在宅酸素療法）」、「CPAP（持続陽圧呼吸療法）」共に好調に推移いたしました。利益面では世界的な原材料価格の上昇やエネルギー、輸送費の高騰が続いておりますが、自助努力による合理化に努めてまいりました。

これらの結果、売上高は1,638百万円（前期比6.9%増）、セグメント利益は132百万円（前期比27.6%減）となりました。

③医療用ガス設備工事関連事業

当部門は、医療機関に対し医療用ガス設備並びに消火設備の配管工事及び保守点検業務を行っております。保守点検及びそれに伴う修繕業務は安定した売上を確保しております。設備工事は当期に大型物件が複数完工したことにより売上確保に繋がっております。

これらの結果、売上高は373百万円（前期比43.9%増）、セグメント利益は52百万円（前期比14.5%増）となりました。

④介護福祉関連事業

当部門は、介護福祉関連機器のレンタル及び販売部門において、地域包括支援センターや居宅介護支援事業所及び病院・施設への継続的な営業活動を図ることによりレンタル売上及び販売におきましても順調に推移いたしました。

また訪問看護事業所は、都内3拠点を事業基盤として地域へのPR活動強化による認知度アップとスタッフの増員など運営体制の充実を図り順調に推移いたしました。

これらの結果、売上高は295百万円（前期比1.7%増）、セグメント損失は0百万円（前期セグメント利益10百万円）となりました。

⑤施設介護関連事業

当部門は、有料老人ホーム「ライフステージ阿佐ヶ谷（東京都杉並区）」におきましては、24時間看護師在駐や地元医療機関との連携の更なる構築を図り、高付加価値サービスの提供と、人材育成の体制を強化いたしました。また、入居者様の多様性を把握したうえで、感染症予防とまん延防止を第一とした施策を徹底することにより、入居者様やご家族様への「安心」・「安全」をお届けし、入居率の向上に努めてまいりました。

通所介護施設「あしつよ・文京（東京都文京区）」、「あしつよ巣鴨（東京都豊島区）」、「あしつよ王子（東京都北区）」におきましても、感染症予防に努めつつ地元密着のサービスの提供と顧客サービスの多様化に対応することにより稼働率アップに努めました。

これらの結果、売上高は87百万円（前期比0.9%増）、セグメント損失は0百万円（前期セグメント利益3百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は23,133百万円(前連結会計年度末比95百万円増)となりました。これは主に、現金及び預金が221百万円、投資有価証券が253百万円増加し、受取手形、売掛金及び契約資産が382百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は5,489百万円(前連結会計年度末比174百万円減)となりました。これは主に、未払費用が77百万円、賞与引当金が84百万円、役員退職慰労引当金が64百万円増加し、未払法人税等が239百万円、支払手形及び買掛金が205百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は17,643百万円(前連結会計年度末比270百万円増)となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が101百万円、その他有価証券評価差額金が174百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日発表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,755,745	9,977,589
受取手形、売掛金及び契約資産	2,810,783	2,428,097
棚卸資産	215,897	244,450
その他	95,445	104,582
貸倒引当金	△2,566	△385
流動資産合計	12,875,305	12,754,333
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,423,470	1,403,930
土地	3,513,215	3,513,215
その他(純額)	1,197,796	1,212,183
有形固定資産合計	6,134,482	6,129,330
無形固定資産		
投資その他の資産	185,554	182,494
投資有価証券	2,765,228	3,018,813
その他	1,077,969	1,048,588
貸倒引当金	△1,324	△345
投資その他の資産合計	3,841,873	4,067,056
固定資産合計	10,161,911	10,378,881
資産合計	23,037,216	23,133,214

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,692,869	2,487,417
未払法人税等	363,584	124,482
賞与引当金	224,700	308,900
その他	1,142,417	1,199,656
流動負債合計	4,423,572	4,120,457
固定負債		
役員退職慰労引当金	759,450	824,010
長期預り保証金	5,145	5,145
その他	476,117	540,144
固定負債合計	1,240,712	1,369,299
負債合計	5,664,284	5,489,756
純資産の部		
株主資本		
資本金	436,180	436,180
資本剰余金	563,587	563,587
利益剰余金	16,094,993	16,196,870
自己株式	△850,111	△850,111
株主資本合計	16,244,649	16,346,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	798,391	973,110
退職給付に係る調整累計額	54,901	48,363
その他の包括利益累計額合計	853,293	1,021,474
非支配株主持分	274,989	275,457
純資産合計	17,372,932	17,643,458
負債純資産合計	23,037,216	23,133,214

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,338,729	3,594,969
売上原価	1,627,616	1,802,394
売上総利益	1,711,113	1,792,575
販売費及び一般管理費	1,316,577	1,487,472
営業利益	394,536	305,102
営業外収益		
受取利息	2,198	2,461
受取配当金	6,006	7,370
受取家賃	2,962	2,737
仕入割引	1,247	1,368
その他	5,068	3,403
営業外収益合計	17,483	17,341
営業外費用		
支払利息	1,409	930
その他	2,219	1,724
営業外費用合計	3,628	2,654
経常利益	408,390	319,789
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	408,390	319,789
法人税等	133,356	105,427
四半期純利益	275,033	214,361
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,030	1,864
親会社株主に帰属する四半期純利益	276,064	212,497

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	275,033	214,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	185,416	171,908
退職給付に係る調整額	△4,341	△5,163
その他の包括利益合計	181,074	166,744
四半期包括利益	456,108	381,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	448,439	380,678
非支配株主に係る四半期包括利益	7,669	428

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						その他	合計
	医療用ガス 関連事業	在宅医療 関連事業	医療用ガス 設備工事 関連事業	介護福祉 関連事業	施設介護 関連事業	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	905,808	1,532,176	259,677	290,074	86,292	3,074,028	264,701	3,338,729
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	19,097	—	—	19,097	—	19,097
計	905,808	1,532,176	278,775	290,074	86,292	3,093,126	264,701	3,357,827
セグメント利益	116,536	183,540	46,108	10,219	3,903	360,308	34,227	394,536

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、看護学校関連事業、医療器具関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	360,308
「その他」の区分の利益	34,227
セグメント間取引の消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	394,536

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						その他	合計
	医療用ガス 関連事業	在宅医療 関連事業	医療用ガス 設備工事 関連事業	介護福祉 関連事業	施設介護 関連事業	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	942,289	1,638,589	373,565	295,107	87,032	3,336,585	258,384	3,594,969
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	19,436	—	—	19,436	—	19,436
計	942,289	1,638,589	393,001	295,107	87,032	3,356,021	258,384	3,614,406
セグメント利益 又は損失(△)	88,511	132,847	52,783	△551	△498	273,092	32,010	305,102

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、看護学校関連事業、医療器具関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	273,092
「その他」の区分の利益	32,010
セグメント間取引の消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	305,102

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

(連結子会社の吸収合併)

当社は2023年12月8日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社星医療酸器関西及び株式会社星医療酸器東海を吸収合併することを決議し、2024年4月1日付で吸収合併しました。

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称

(吸収合併存続会社)

名称 : 株式会社星医療酸器
事業の内容 : 医療用ガスの製造販売

(吸収合併消滅会社)

名称 : 株式会社星医療酸器関西
事業の内容 : 医療用ガスの製造販売
名称 : 株式会社星医療酸器東海
事業の内容 : 医療用ガスの製造販売

(2) 企業結合日

2024年4月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を存続会社、株式会社星医療酸器関西及び星医療酸器東海を消滅会社とする吸収合併

(4) 結合後企業の名称

株式会社星医療酸器

(5) その他取引の概要に関する事項

株式会社星医療酸器関西及び株式会社星医療酸器東海は、当社グループにおいて医療用ガスの製造販売事業を行ってまいりましたが、グループにおける業務運営の効率化及び円滑化の一環として、経営資源の集約化を図り市場の変化や顧客ニーズに適切かつ迅速に対応出来る体制整備と、併せて当社の知名度を活用した効果的な営業展開を行うことを目的として、当社が株式会社星医療酸器関西及び株式会社星医療酸器東海を吸収合併することといたしました。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として処理いたしました。